
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de janeiro a 31 de janeiro de 2023 
        
PORTARIA N°001/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Júlio 
Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Nomear os 
Empregados abaixo relacionados para ocupar os seguintes Cargos de Emprego em Comissão, 
conforme Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA, a saber: 

CARLA MENDES VIDAL FROTA Auditor Interno AUD   -Auditoria Interna 

CASSIANO FERNANDES Coordenador (a) CPT – Coordenação de Processos de Tratamento 

CELITO LUZ OLIVETTI Coordenador(a) COT - Coordenação de Tesouraria 

CLAUDIA SANTIAGO DA SILVEIRA Coordenador(a) CAT - Coordenação de Atendimento 

DANIEL DE MELO BITENCOURT 
Chefe de 
Departamento DERH  -Departamento de Recursos Humanos 

EDUARDO MACHADO CARVALHO 
Chefe de 
Departamento DELT - Departamento de Logística e Transporte 

EDWIGES CLEMENTE DE OLIVEIRA 
Secretária (o) de 
Governança SEG    -Secretaria de Governança 

ELISANGELA BALARDIN 
Chefe de 
Departamento DEFI - Departamento Financeiro 

FABIANA VICENTE DE MESQUITA 
Chefe de 
Departamento DESU - Departamento de Suprimentos 

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
Chefe de 
Departamento DEMC  -Departamento de Medição e Controle 

FLAVIA DE ALMEIDA LAGUARDIA 
Chefe de 
Departamento DMSP - Departamento de Manutenção Civil e Segurança Patrimonial 

FRANCISCO DE ASSIS ARAUJO Gerente GEOP  -Gerência de Operações 

GABRIEL AUGUSTO DELAMARE EVELING Coordenador(a) CMC - Coordenação de Manutenção Civil 

GRAZIELLE CRISTINE SILVA RODRIGUES Coordenador(a) CPP - Coordenação de Processos de Produção 

GRAZIELLE VITAL SOLDATI DOS REIS Coordenador(a) CDP - Coordenação de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 

ISRAEL DE ALMEIDA NOGUEIRA Coordenador(a) COE - Coordenação de Operação de Esgoto 

JOSE ANTONIO TEIXEIRA 
Chefe de 
Departamento DEAU  -Departamento de Automação 

JOSE DE ALMEIDA GUEDES 
Chefe de 
Departamento DERN  -Departamento Regional Norte 

JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GOMES Coordenador(a) CLC - Coordenação de Leitura, Receita e Cadastro Comercial 

JULIANE NOGUEIRA Gerente GEIN - Gerência de Infraestrutura 

KAMILLE PACHECO ADIR MAURICIO Coordenador(a) CCO - Coordenação de Corte 

KLESSIUS DE MORAES OLIVEIRA Coordenador(a) CMM - Coordenação de Micromedição e Macromedição 

LUCAS TADEU OLIVEIRA FERNANDES 
Chefe de 
Departamento DEPA  -Departamento de Produção de Água 

LUCIANA SODRE DE SOUZA SILVA 
Chefe de 
Departamento DSGD  -Departamento de Serviços Gerais e Documentação 

LUIS EDUARDO ALVES SAMPAIO Coordenador(a) CCS - Coordenação de Programação e Controle de Serviços 

LUIS EDUARDO DO AMARAL FARIA 
Assessor(a) Técnico 
de Diretor de Divisão ABA - Assessoria de Gestão de Barragens e Meio Ambiente 

MARCELO MELLO DO AMARAL 

Chefe de 
Departamento 
(interino) DPOB - Departamento de Planejamento de Obras 

MARCELO MELLO DO AMARAL Gerente (interino) GEDE - Gerência de Desenvolvimento 

MARCELO MELLO DO AMARAL Gerente (interino) GITI - Gerência de Inovação e Tecnologia da Informação 

MARCIO SIMOES ROGEL 
Chefe de 
Departamento DERL  -Departamento Regional Leste 

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO 
Assessor (a)  Técnico 
da Presidência APR   -Assessoria de Planejamento e Regulação 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

MAXIMILIANO FERNANDES LIMA 
Procurador(a) 
Jurídico PRJ- Procuradoria Jurídica 

NATALINA BORGES FRANCISCO Coordenador(a) CCM - Coordenação de Compras e Cadastro de Materiais 

PATRICIA DUQUE SOUZA Coordenador(a) CME - Coordenação de Manutenção de Redes e Equipamentos 
PATRICIA TEIXEIRA GROPPO DE 
OLIVEIRA 

Chefe de 
Departamento DEST  -Departamento de Saúde e Segurança no Trabalho 

PAULO AFONSO VALVERDE JUNIOR Gerente GEMT  -Gerência de Manutenção 

PAULO HENRIQUE FERREIRA FONSECA Coordenador(a) COP - Coordenação de Patrimônio 

PAULO HENRIQUE DE FARIA SALDANHA 
Chefe de 
Departamento DCOB - Departamento de Controle de Obras 

PRISCILA BASTOS SILVA 

Assessor(a) 
Técnico(a) da 
Presidência ARC - Assessoria de Riscos e Controle Interno 

PRISCILA FREITAS DE CARVALHO Coordenador(a) COA - Coordenação de Operação de Água 

RAFAEL DE SALES GILBERTO Coordenador(a) CLR - Coordenação de Ligações e Adequação de Redes 

RENATA FERNANDES DA SILVA Gerente GERH  -Gerência de Recursos Humanos 

RENATA NEVES DE MELLO 
Assessor(a) Técnico 
de Diretor de Divisão ALC - Assessoria de Licitações e Contratos 

RENATO RIOS MEYER 
Chefe de 
Departamento DEFC  -Departamento de Faturamento e Corte 

RICARDO GOMES ALBUQUERQUE 
Chefe de 
Departamento DETE  -Departamento de Tratamento de Efluentes 

RICARDO STAHLSCHMIDT PINTO SILVA 
Chefe de 
Departamento DEPO  -Departamento de Projetos 

ROBERTA RUHENA VIEIRA Gerente GEXP - Gerência de Expansão 
ROBSON DUTRA FERREIRA Gerente GEFC    -Gerência Financeira e Comercial 

RODRIGO CONDE TOLEDO DE ALMEIDA 
Chefe de 
Departamento DEOS  -Departamento de Operação do Sistema 

ROGERIA PILATE BRAGA 
Chefe de 
Departamento DERS  -Departamento Regional Sul 

RONALDO GUIMARAES REIS 
Chefe de 
Departamento DEME  -Departamento de Manutenção Eletromecânica 

SERGIO AUGUSTO DE CASTRO 
PROCOPIO Coordenador(a) CCT - Coordenação de Cadastro Técnico 
SERGIO LUIS HABEL Coordenador(a) CEV - Coordenação de Controle de Equipamentos e Veículos 
SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA Gerente GAEE - Gerência de Automação e Eficiência Energética 

TAISE DE OLIVEIRA LEITE 
Chefe de 
Departamento DPCS - Departamento de Programação e Controle de Serviços 

THAIS DE SOUSA OLIVEIRA DELAGE 
Assessor (a)  Técnico 
da Presidência ACO   -Assessoria de Comunicação e Ouvidoria 

VANDERSON GOMES FREGUGLIA 
Chefe de 
Departamento DECO  -Departamento Comercial 

VINICIUS PEREIRA ABRANCHES Coordenador(a) CRR - Coordenação de Recuperação de Receitas 
VIVIAN NAZARETH OLIVEIRA 
FERNANDES 

Assessor (a) Técnico 
Diretor Divisão ACQ    -Assessoria de Controle da Qualidade 

VIVIANE DE OLIVEIRA LELIS Coordenador(a) CPB - Coordenação de Folha de Pagamento e Benefícios 
 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

PORTARIA N° 002/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Designar MARCUS JOSE MAIA SILVA, para ocupar o cargo de 

emprego em Comissão Encarregado de Área, do DEMC, percebendo o salário 

correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, 

Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora retroage seus efeitos à 

01/01/2023.  Juiz de Fora, 02 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor 

Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 003/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Designar a Assessora Técnica de Diretor de Divisão, da ALC,  RENATA 

NEVES DE MELLO, como Pregoeiro(a) presencial e Eletrônico, respondendo 

cumulativamente pelas duas atividades. Esta Portaria vigora retroage seus efeitos à 

01/01/2023. Juiz de Fora, 02 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor 

Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 007/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Exonerar, MARCELO MELLO DO AMARAL, do Emprego em Comissão 

de Gerente, da GEDE, designado(a) pela Portaria 001/2023. Esta Portaria vigora a 

partir de 09/01/2023. Juiz de Fora, 04 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor 

Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 008/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Designar JULIO WALTER SANABIO FREESZ, para ocupar o cargo de 

emprego em Comissão de Gerente, da GEDE, percebendo o salário correspondente 

fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da 

CESAMA. Esta Portaria vigora a partir de 09/01/2023. Juiz de Fora, 04 de janeiro de 

2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 012/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Designar ANDRE LUIZ MATOS DE SOUZA, para ocupar o cargo de 

emprego em Comissão Encarregado de Área, da COE, percebendo o salário 

correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, 

Carreiras e Salários da CESAMA.  Esta Portaria vigora a partir de 16/01/2023. Juiz de 

Fora, 10 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 014/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve:Retificar seção do Coordenador - CASSIANO FERNANDES - designado 

pela Portaria 001/2023, de COE - Coordenação de Operação de Esgoto para CPT – 

Coordenação de Processos de Tratamento.  Esta Portaria vigora retroage seus efeitos à 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9153 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

01/01/2023. Juiz de Fora, 10 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor 

Presidente                                           

PORTARIA N° 019/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Exonerar, MARCELO MELLO DO AMARAL, do Emprego em Comissão 

de Gerente, da GITI, designado(a) pela Portaria 001/2023. Esta Portaria vigora a partir 

de 23/01/2023. Juiz de Fora, 18 de janeiro de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor 

Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

PORTARIA N° 020/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Exonerar CELITO LUZ OLIVETTI do Emprego em Comissão de 

Coordenador, da COT, designado pela Portaria nº 001/2023, e designá-lo Gerente, da 

GITI, no período de 23/01/2023 a 22/07/2023, percebendo o salário correspondente 

fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da 

CESAMA. Esta Portaria vigora a partir de 23/01/2023.  Juiz de Fora, 18 de janeiro de 

2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente    

PORTARIA N° 021/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 

CESAMA – Júlio César Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 

CESAMA, resolve: Designar EDISON RHEIM JUNIOR, para ocupar o cargo de emprego 

em Comissão Coordenador de Tesouraria, do Departamento Financeiro, percebendo o 

salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos e 

Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos à 24/01/2023.  Juiz de Fora, 25 

de janeiro de 2023. Júlio César Teixeira - Diretor Presidente                                                                                                                                                                                                                                  

 

                                                                                                                                                          


